
REGISTRO GENERALE N. 2926 del 30/12/2020 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 2926 del 30/12/2020 

DETERMINAZIONE N. 1096 del 29/12/2020 
PROPOSTA N. 3582 del 29/12/2020 
 
OGGETTO: Aggiudicazione Gara mediante procedura aperta per l’affidamento del servizio di avvio a 

recupero/smaltimento dei rifiuti ingombranti (C.E.R. 20.03.07), toner (C.E.R. 08.03.18), 
medicinali (C.E.R. 20.01.32), pile (C.E.R. 20.01.33 - 20.01.34), contenit 

 
IL DIRIGENTE/RUP 

 
Coadiuvato dal dipendente cat. D, Dott. Giuseppe Ricci 
 
Richiamate: 
La deliberazione di C.C. n. 6 del 19/02/2020, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 

approvato il DUP 2020/2022; 
 
La deliberazione di C.C. n. 7 del 19/02/2020, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2020/2022 
 
la delibera G.C. n. 71 del 20/03/2020, immediatamente esecutiva, con cui è stato approvato il 

PEG 2020/2022 e relativi piani della performance e degli obiettivi; 
 
Premesso che: 
con Determina a contrarre R.G. n. 2304 del 03.11.2020 il Comune di Massafra ha avviato la 

procedura per l’affidamento del servizio di avvio a recupero/smaltimento dei rifiuti ingombranti 
(C.E.R. 20.03.07), toner (C.E.R. 08.03.18), medicinali (C.E.R. 20.01.32), pile (C.E.R. 20.01.33 
- 20.01.34), contenitori tfc (C.E.R. 15.01.10) bombolette spray (C.E.R. 15.01.11) e vernici 
(C.E.R. 20.01.27 - 20.01.28) ai sensi dell’art.60 del D. Lgs. 50/2016, prenotando la spesa ed 
approvando il quadro economico a base di gara dell’importo complessivo di € 714.933,66 
come da sottostante prospetto: 
 
affidamento del servizio di avvio a recupero/smaltimento dei rifiuti ingombranti (C.E.R. 20.03.07), 
toner (C.E.R. 08.03.18), medicinali (C.E.R. 20.01.32), pile (C.E.R. 20.01.33 - 20.01.34), contenitori tfc 
(C.E.R. 15.01.10) bombolette spray (C.E.R. 15.01.11) e vernici (C.E.R. 20.01.27 - 20.01.28) - CIG 
8483294BA9  

Costo totale dell'Appalto per 24 mesi 

A Importo servizi a base di gara 

A.1 Servizi Igiene ambientale soggetto a ribasso  € 638.600,80 

A.2 Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 0 

A.3 Importo del servizio comprensivo della sicurezza  € 638.600,80 

      

B Somme a disposizione dell'Amministrazione 

B.1 Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs. 50/2016)        - personale € 7.458,86 

B.2 Irap € 512,12 

B.3 Quota fondo acquisti € 2.554,40 

B.4 Spese per seggio di gara  € 0 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 2926 del 30/12/2020 

B.3 Spese per pubblicità procedura di gara  € 1.947,40 

B.4 Contributo ANAC € 0,00 

B.5 Iva 10% su A.3 € 63.860,08 

B.6 Totale somme a disposizione  € 76.540,26 

      

C Importo totale A.3+B.6 € 714.933,66 

 
Atteso che l’amministrazione intende procedere all’aggiudicazione con procedura aperta così 

come previsto dall’art.60 del D. Lgs. 50/2016, utilizzando quale criterio di aggiudicazione quello 
del criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Con la stessa determina a contrarre R.G. n. 2304 del 03/11/2020 si stabiliva che la gara 
sarebbe stata espletata, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 50/2016, con procedura gestita 
interamente mediante sistema telematico attraverso la piattaforma “Traspare”, messa a 
disposizione dalla Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni di Crispiano, 
Massafra e Statte; 

con Determina della Cuc n. 86 del 05.11.2020 è stata approvata la documentazione di gara ed 
i relativi allegati; 

Atteso che entro il termine ultimo alle ore 12,00 del 13/12/2020 per la presentazione delle 
offerte, sono pervenute n. 2 offerte, così come di seguito riportata: 
 - ALI.FER srl – pervenuta il 11/12/2020 ore 17:50:07 e acquisita al prot. n. 2807 del 
11/12/2020;  
- DECOM srl – pervenuta il 12/12/2020 ore 10:17:05 e acquisita al prot. n. 2809 del 
12/12/2020; 

Successivamente con determina dirigenziale Cuc n° 101 del 14.12.2020 ai sensi dell’art.77 del 
D.Lgs.50/2016 è stato nominato un seggio di gara per la gara in argomento, nominando i 
seguenti componenti: 

 - Presidente: Ing. Giuseppe Iannucci – Rup;  
 - Testimone: Ing. Angelo Venneri, dipendente  
 - Testimone: Dott. Giuseppe Ricci, dipendente 
In data 16 dicembre 2020 sono terminati i lavori del seggio di gara, così come risulta dal 

verbale di gara di seguito riportato:  
- verbale di seduta pubblica per valutazione documentazione amministrativa ed offerta 
economica del 16/12/2020;  
 

Visto il seguente verbale delle operazioni di gara: 
- verbale di  seduta pubblica del 16.12.2020; 
allegato alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

Dato atto che nel verbale del 16.12.2020 il Seggio di gara ha dichiarato la concorrente, la società 
DECOM srl, con sede in Via V. Alvino snc Z.I. La Martella  - 75100 Matera (MT) prima classificata 
e provvisoria aggiudicataria dell’appalto avendo presentato un'offerta economica, con un ribasso 
del 3,74% (trevirgolasettantaquattropercento) sui CER 20.03.07, CER 08.03.18, CER 20.01.32, 
CER 20.01.34, con riserva di verifica del possesso dei requisiti e precisazione dell'offerta 
economica in merito ai CER oggetto di affidamento. 
 
Dato atto che, nei confronti della ditta provvisoriamente aggiudicataria e del 2° classificato, si è 
proceduto  alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e 
tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara attraverso il sistema AVCpass e mediante richieste 
ai vari Comuni di confermare la veridicità delle dichiarazioni prodotte dalle due concorrenti e 
mediante acquisizione di dati pubblici; 
 
Che con nota prot. n. 52069 del 18-12-2020 indirizzata alla DECOM srl sono stati richiesti 
chiarimenti in ordine all'offerta economica presentata, chiarimenti che la DECOM srl riscontrava 
con nota acquisita al protocollo dell'Ente n. 52513 del 22/12/2020. 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 2926 del 30/12/2020 

Constatato che, a seguito di chiarimenti forniti dalla società DECOM srl e degli approfondimenti 
istruttori è stato accertato che l'impianto della stessa è privo dell'autorizzazione per il 
recupero/smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi relativi ai CER 20.01.33 - 15.01.10 - 15.01.11 - 
20.01.27 - 20.01.28 e pertanto, il sottoscritto Rup ne ha disposto l'esclusione dalla procedura di 
gara. 
 
L'esclusione dalla procedura di gara è stata comunicata dal Rup alla DECOM srl con nota prot. n. 
53020 del 24-12-2020. 
Pertanto a seguito dell'esclusione della società DECOM srl, si ritiene di dover procedere 
all'aggiudicazione del servizio oggetto di gara alla società 2° classificata, la società ALI.FER srl. 
 
Con nota prot. n. 52326 del 21-12-2020 è stato richiesto al Comune di Ginosa di confermare la 
veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara dalla società Ali.fer srl. 
 
Preso atto che per la società ALI.FER srl, si è proceduto  alla verifica, con esito positivo, del 
possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati 
in sede di gara, e che la stessa è iscritta nella white list della prefettura di Brindisi. 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario Ali.fer srl così come 
desumibile dal DURC allegato INAIL_24379896 emesso in data 23/10/2020 e con validità al 
20/02/2021; 
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il CIG 8483294BA9; 
 
Per quanto sopra, verificata la veridicità dell’autocertificazione presentata dalla società, si ritiene di 
dover aggiudicare definitivamente il servizio di avvio a recupero/smaltimento dei rifiuti ingombranti 
(C.E.R. 20.03.07), toner (C.E.R. 08.03.18), medicinali (C.E.R. 20.01.32), pile (C.E.R. 20.01.33 - 
20.01.34), contenitori tfc (C.E.R. 15.01.10) bombolette spray (C.E.R. 15.01.11) e vernici (C.E.R. 
20.01.27 - 20.01.28), alla società ALI.FER srl con sede in Via per Grottaglie Km 2, Z.I. – 720121 
Francavilla Fontana (BR) che ha presentato un offerta economica, con un ribasso del 3,00% 
(trevirgolazeropercento) pari a € 619.442,78 oltre a € 0,00 per oneri di sicurezza oltre a IVA come 
per legge;  
 
L’importo di aggiudicazione risulta quindi pari ad € 619.442.78, oltre Iva 10% pari ad € 61.944,28 e 
quindi con un importo complessivo pari ad  € 681.387,06. 
 
Visto l’articolo 32, comma 5, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

DETERMINA 

 
Per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e 

sostanziale del presente atto: 

1) Di approvare il verbale del Seggio di Gara per la gara di appalto relativa al servizio di avvio a 
recupero/smaltimento dei rifiuti ingombranti (C.E.R. 20.03.07), toner (C.E.R. 08.03.18), 
medicinali (C.E.R. 20.01.32), pile (C.E.R. 20.01.33 - 20.01.34), contenitori tfc (C.E.R. 15.01.10) 
bombolette spray (C.E.R. 15.01.11) e vernici (C.E.R. 20.01.27 - 20.01.28), 
 
- verbale di seduta pubblica del 16.12.2020, 
allegato alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

2) Di aggiudicare definitivamente i servizi di che trattasi alla società ALI.FER srl con sede in Via 
per Grottaglie Km 2, Z.I. – 720121 Francavilla Fontana (BR) P.iva  01689230744, che ha 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 2926 del 30/12/2020 

presentato un offerta economica, con un ribasso del 3,00% (trevirgolazeropercento) pari a € 
619.442,78 oltre a € 0,00 per oneri di sicurezza oltre ad IVA come per legge;    

3) Di rideterminare di conseguenza il quadro economico di progetto approvato con determina 
dirigenziale n° 2304 del 03.11.2020 a seguito di gara così come sotto riportato: 
 

QUADRO ECONOMICO TOTALE DI PROGETTO DELL'APPALTO del servizio di 
avvio a recupero/smaltimento dei rifiuti ingombranti (C.E.R. 20.03.07), toner 
(C.E.R. 08.03.18), medicinali (C.E.R. 20.01.32), pile (C.E.R. 20.01.33 - 20.01.34), 
contenitori tfc (C.E.R. 15.01.10) bombolette spray (C.E.R. 15.01.11) e vernici 
(C.E.R. 20.01.27 - 20.01.28) – CIG 8483294BA9 

A Importo servizi a seguito di aggiudicazione  di gara 

A.1 Servizi avvio a recupero/smaltimento dei rifiuti 
ingombranti (C.E.R. 20.03.07), toner (C.E.R. 08.03.18), 
medicinali (C.E.R. 20.01.32), pile (C.E.R. 20.01.33 - 
20.01.34), contenitori tfc (C.E.R. 15.01.10) bombolette 
spray (C.E.R. 15.01.11) e vernici (C.E.R. 20.01.27 - 
20.01.28) al netto del ribasso d'asta del  3,00%  

€ 619.442,78 

A.2 Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 0,00 

A.3 Importo del servizio comprensivo della sicurezza  € 619.442,78 

      

B Somme a disposizione dell'Amministrazione 

      

B.1 Spese per seggio di gara  € 0,00 

B.2 Spese per pubblicità procedura di gara  € 1.947,40 

B.3 Contributo ANAC € 0,00 

B.4 Iva 10% su A.3 € 61.944,28 

B.5 Incentivo art. 113 del D.lgs. 50/16 e ss.mm.ii. -personale € 7.458,86 

B.6 Irap 512.12 

B.7 Quota Fondo acquisti 2.554,40 

      

B.8 Totale somme a disposizione  € 74.417,06 

      

C Economie di gara € 21.073,82 

      

D Importo totale A.3+B.8 + C € 714.933,66 

 

4) Di rideterminare ai soli fini di immediatezza contabile, le somme da impegnare in 
corrispondenza delle voci del quadro economico di progetto come segue: 

 

QUADRO ECONOMICO CONTABILE DI PROGETTO DELL'APPALTO deI servizio di 

avvio a recupero/smaltimento dei rifiuti ingombranti (C.E.R. 20.03.07), toner 

(C.E.R. 08.03.18), medicinali (C.E.R. 20.01.32), pile (C.E.R. 20.01.33 - 20.01.34), 

contenitori tfc (C.E.R. 15.01.10) bombolette spray (C.E.R. 15.01.11) e vernici 

(C.E.R. 20.01.27 - 20.01.28) 

A1 (IMPORTO SERVIZI + ONERI SICUREZZA )+ IVA € 681.387,06 

A2 
Incentivo art. 113 del D.lgs. 50/16 e ss.mm.ii.  -
personale € 7.458,86 

A3 IRAP € 512,12  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 2926 del 30/12/2020 

A4 QUOTA FONDO ACQUISTI 2.554,40 

A5 SPESE SEGGIO DI GARA  € 0,00 

A6 Spese per pubblicità, pubblicazione bandi e gara € 1.947,40 

A7 ANAC € 0,00 

A8 ECONOMIE DI GARA € 21.073,82 

      

  TOTALE GENERALE € 714.933,66 
 

5) Ai sensi dell’art. 4 del regolamento approvato con deliberazione G.M. n° 186 del 02/10/2018 
sono stati nominati a supporto del Rup, i dipendenti Giuseppe Ricci, Venneri Angelo e Martino 
Salvatore, funzionari del Comune di Massafra, per l’espletamento delle attività di cui alla 
Tabella B) dell’art. 6 del predetto Regolamento; 
 

6) Di dare atto che le suddette attività, saranno compensate con gli incentivi di cui all’art. 113 del 
D. Lgs. 50/2016, da quantificare sulla base dell’importo dei servizi posti a base di gara in base 
alle percentuali di ripartizione previste dal regolamento comunale sopra citato, in presuntivi € 
10.525,38 comprensivi di tutti gli oneri di legge, da suddividere tra il personale incaricato, da 
determinarsi all’esito delle procedure di gara e che le suddette somme trovano copertura al 
cap. 2865/0 nell’ambito delle somme del quadro economico di progetto rideterminato ed 
approvato con la presente determinazione dirigenziale e pertanto si impegna la somma di € 
10.525,38 sul cap.2865/0 del bilancio di previsione 2021-2022 (incentivo); 
 

7) Di dare atto che il costo complessivo del servizio aggiudicato con il presente atto, pari ad € 
681.387,06, già prenotato con la determina dirigenziale n. 2304 del 03/11/2020, viene 
impegnato e rideterminato, così come di seguito riportato: 
 
- anno 2021 prevedere e stanziare la somma complessiva di € 340.693,53 iva inclusa pari a 12 
mesi (totale 365 giorni) al cap. 2865/0; 
- anno 2022 prevedere e stanziare la somma complessiva di € 340.693,53 iva inclusa pari a 12 
mesi (totale 365 giorni) al cap. 2865/0; 
 

8) Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli stanziamenti di cassa e i vincoli 
di finanza pubblica ex art. 183/8 D.Lgs. 267/00 
 

9) Di approvare e confermare la bozza di contratto di cui alla approvazione degli atti di cui alla 
determina cuc n. 86 del 05/11/2020  riservandosi ogni altra ed eventuale modifica non 
sostanziale prima della sottoscrizione dello stesso. 

 
10) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 
 

11) Di dare atto che ai sensi dell’art. 6 bis L 241/90 e del Codice Etico Comportamentale del 
Comune di Massafra, non sussistono conflitti d' interesse con l’operatore commerciale di cui al 
presente provvedimento; 
 

12) Di liquidare gli importi indicati, successivamente all'effettuazione della prestazione in oggetto, 
dietro presentazione di relativa fattura elettronica, previa verifica di regolarità contributiva; 
 

13) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 2926 del 30/12/2020 

14) Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on-line di questo Ente 
per 15 giorni consecutivi; 

 
 

                                                                                                      IL DIRIGENTE/RUP 
                                                                                             (Ing. Giuseppe IANNUCCI) 

 

Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto 
annullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. 
n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 
incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 
relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella 
giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 
conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3582 del 29/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   IANNUCCI GIUSEPPE in data 29/12/2020 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 3582 
del 29/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 2865 2463 1 09 03 1 03 1.03.02.15.004 
Contratti di servizio per la 

raccolta rifiuti 
340.693,53 

2020 2865 2464 1 09 03 1 03 1.03.02.15.004 
Contratti di servizio per la 

raccolta rifiuti 
340.693,53 

 
Massafra, lì 30/12/2020 Il Dirigente del Servizio Finanziario 

  LUCCA PIETRO 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 2926 del 30/12/2020 

 


